
 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

1 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVO ALL’AMPLIAMENTO DEL 
NUMERO DEI POSTI DESTINATI ALL’ACCOGLIENZA DI CITTADINI RICHIEDENTI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE C/O LA STRUTTURA DEMANIALE DENOMINATA 
“CENTRO MATTEI”. AFFIDAMENTO DIRETTO PERIODO 01.08.2024 AL 31.12.2024 
 
PREMESSO che: 
- a seguito di procedura aperta e relativa convenzione prot. 109832 del 31.10.2019 è 
stata affidata al L’RTI Consorzio di cooperative Arcolaio (C.F. 03003321209) con sede 
legale in Via del Pallone 4 - Bologna (C.F. 03003321209) Capogruppo Mandataria la 
gestione ed il funzionamento di un centro collettivo di accoglienza, denominato “Centro 
Mattei”, sita in Via E. Mattei 60, Bologna, con capienza sino a 200 posti per il periodo 1 
novembre 2019 -31 ottobre 2020 con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

- con provvedimento prot. 120562 del 22 ottobre 2020 si è provveduto al preordinato 
rinnovo della convenzione fino alla data del 31.10.2021; 
 
- con provvedimento del 6 aprile 2021  si è provveduto, ai sensi art. 106 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016, alla predisposizione di un  atto aggiuntivo di rideterminazione del 
prezzo,  con decorrenza dal 15 aprile 2021, mediante adeguamento delle prestazioni da 
erogare, secondo quanto previsto dal nuovo schema di capitolato approvato con D.M. 
del 29 gennaio 2021 e relativi allegati, fermo restando le migliorie offerte in sede di gara 
ed il ribasso di aggiudicazione alla scadenza del contratto; 
 
-con provvedimento prot. 113616 del 29 ottobre 2021 si è provveduto al rinnovo della 
convenzione fino alla data del 28.02.2022 tenuto conto degli adeguamenti previsti 
nell’atto aggiuntivo; 
 
- con provvedimento prot.26359 dell’8 marzo 2022 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 31.05.2022 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

- con provvedimento prot.55479 del 18 maggio 2022 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 31.08.2022 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

- con provvedimento prot.88891 del 9 agosto 2022 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 31.12.2022 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
6
7
6
5
 
d
e
l
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

2 

 

- con provvedimento prot.148272 del 27 dicembre 2022 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 30.06.2023 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

- con provvedimento prot.81464 del 28 giugno 2023 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 30.09.2023 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

- con provvedimento prot.119166 del 27 settembre 2023 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 31.12.2023 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo; 

-con provvedimento prot.152649 del 13 dicembre 2023 si è provveduto al rinnovo della 

convenzione fino alla data del 29.02.2024 tenuto conto degli adeguamenti previsti 

nell’atto aggiuntivo 

-con provvedimento prot 49731 del 22 aprile 2024 si è determinato di provvedere al 

rinnovo della convenzione fino alla data del 31 maggio 2024 tenuto conto degli 

adeguamenti previsti nell’atto aggiuntivo; 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e s.m.i. recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero”; 
 
VISTO il decreto legge 30 ottobre 1995 n.451 convertito con la legge 30.12.1995 n.563 
ed il relativo Regolamento di attuazione, il decreto del Ministero dell’interno n.233 del 
2.1.1996 che all’art.3 prevede che le Prefettura al fine di fronteggiare situazioni di 
emergenza connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari possano disporre 
interventi di prima assistenza in favore degli stessi da realizzarsi anche in collaborazione 
con soggetti pubblici o privati individuando le strutture con le caratteristiche ricettive 
ritenute idonee in base alle esigenze; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 – come novellato in particolare dal 
decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
dicembre 2018, n. 132  recante - l’“Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme 
relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 
2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello 
status di protezione internazionale” ed in particolare l’articolo 11 che dispone “Art. 1 -
Nel caso in cui è temporaneamente esaurita la disponibilità di posti all'interno delle 
strutture di cui agli  articoli  9  e  14,  a causa  di  arrivi   consistenti   e   ravvicinati   di   



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

3 

 

richiedenti, l'accoglienza può essere disposta dal prefetto, sentito il Dipartimento per le 
libertà civili e l'immigrazione del Ministero dell'interno, in strutture temporanee, 
appositamente allestite, previa valutazione delle condizioni di salute del richiedente, 
anche al fine di accertare la sussistenza di esigenze particolari di accoglienza. Art.2 Le 
strutture di cui al comma 1 soddisfano le esigenze essenziali di accoglienza nel rispetto 
dei principi di cui all’articolo 10, comma 1, e sono individuate dalle prefetture-uffici 
territoriali del Governo, sentito l'ente locale nel cui territorio è situata la struttura, 
secondo le procedure di affidamento   dei   contratti pubblici. E' consentito, nei casi di 
estrema urgenza, il ricorso alle procedure di affidamento diretto ai sensi del decreto-
legge 30 ottobre 1995, n. 451, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
1995, n. 563, e delle relative norme di attuazione”  
 
ATTESO che con decreto a contrarre n.78696 del 26/07/2021, n.99536 del 24/09/2021 

di rettifica e n.106119 del 12/10/2021 di integrazione, la Prefettura di Bologna ha 

decretato di avviare la procedura di gara volta all’affidamento del servizio di gestione e 

funzionamento del Centro Mattei per un fabbisogno stimato di 200 posti per il periodo 

di un anno  in aderenza al “Nuovo schema di capitolato per la fornitura di beni e servizi 

relativi alla gestione e funzionamento dei centri di prima accoglienza previsti dal D.L. 30 

ottobre 1995 n.451 convertito con legge 29 dicembre 1995, n.563, dagli artt. 9 e 11 del 

D.lgs. 18 agosto 2015, n.142 nonché dei centri di cui agli artt.10 ter e 14 del D.lgs. 25 

luglio 1998 n. 286 e successive modificazioni e integrazioni” adottato con Decreto del 

Ministro dell’Interno in data 29 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 16 

febbraio 2021; 

CONSIDERATO che suddetta procedura è stata aggiudicata al RTI Consorzio di cooperative 

Arcolaio (capogruppo mandataria) con decreto prot. 47199 del 16.04.2024 e che in data 

24.05.2024 è stata sottoscritta la convenzione prot. 63841 con decorrenza 1° giugno 2024, 

trascorso il periodo previsto dall’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 (stand still); 

 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione stipulata per n.200 ospiti non copre le 
esigenze di accoglienza nell’ambito del centro ove nell’area antistante sono stati allestiti 
moduli abitativi e tende della protezione civile per potere accogliere altrettanti ospiti; 
 
VISTO il provvedimento prot. 0051070 del 19.04.2023 con il quale si è determinato di 
affidare il servizio di accoglienza in favore di ulteriori n.200 ospiti alla RTI Consorzio di 
cooperative già incaricato della gestione e del funzionamento del centro in veste di 
aggiudicataria della precedente procedura di gara, alle stesse condizioni contrattuali di 
cui alla convenzione prot. 109832 del 31.10.2019 e dell’atto atto aggiuntivo di 



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

4 

 

rideterminazione del prezzo del 6 aprile 2021, con decorrenza 20 aprile 2023 e fino alla 
data del 30 giugno 2023; 
 
VISTO il provvedimento prot. 65080 del 28.05.2024 con il quale si è proceduto al rinnovo 
di suddetto affidamento in favore della medesima RTI Consorzio di cooperative Arcolaio 
ma alle condizioni contrattuali di cui alla summenzionata convenzione del 24.05.2024 a 
copertura del periodo giugno-luglio 2024 
 
CONSIDERATO che permane l’esigenza di procedere nella gestione del servizio nei 
confronti degli ospiti già presenti in struttura per i quali al momento non è possibile una 
diversa collocazione; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione nr. 9451, in data 10.3.2023 con la quale, anche alla luce del parere 
dell’Avvocatura Generale dello Stato, sono state fornite indicazioni al fine di individuare 
le soluzioni più efficaci tra quelle previste dalla vigente normativa per l’urgente 
attivazione di strutture temporanee di accoglienza per i richiedenti asilo; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 9 aprile 2024 con la quale è stato 
prorogato per ulteriori sei mesi sull’intero territorio nazionale, dalla data della 
deliberazione, il già dichiarato stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 
incremento dei flussi di migranti sul territorio nazionale attraverso le rotte del 
Mediterraneo; 
 
VISTO l’art. 140 del D.lgs. 36/2023 “procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile” che consente di procedere all’affidamento dei servizi in deroga ai limiti di importo 
previsti per gli affidamenti diretti e comunque nei limiti della soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO che i servizi oggetto della presente procedura rientrano nei cosiddetti 
servizi sociali di cui all’Allegato XIV del D.lgs. n.36/2023 (codice CPV 85311000-2) e di 
conseguenza risultano rientrare nella previsione di cui all’art. 14 co.1, lett. d) del 
D.Lgs.36/2023, qualora di importo inferiore a € 750.000,00;  
 
CONSIDERATO che l'importo da destinare alla remunerazione dell'incentivo per funzioni 
ai sensi della l'articolo 45 del D.lgs 36/2023 fa capo al medesimo capitolo di spesa 
previsto per i singoli lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n.142 e s.m.i. ed il decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

5 

 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni citate in premessa di procedere all’ulteriore affidamento del servizio 
di accoglienza di n.200 ospiti alla RTI Consorzio di cooperative Arcolaio alle stesse 
condizioni contrattuali di cui alla convenzione prot. 63841 del 24.05.2024 per il periodo 
Agosto-Dicembre 2024, fatta salva l’esigenza di un ulteriore rinnovo se non saranno 
individuate soluzioni alternative di ricollocazione. 
L’importo totale dell’affidamento, senza considerare le estensioni di cui all’art.120 

comma 2   e comma 9 del D.lgs. 36/2023 data l’attuale capienza del centro è pari ad 

€. 749.885,00 (settecentoquarantanovemilaottocentottantacinque/00) IVA 

esclusa. 

Incentivo per le funzioni tecniche € 14.998,00 

(quattordicimilanovecentonovantotto/00). 

La procedura sarà svolta attraverso la piattaforma Me.Pa.  

Di nominare quale Responsabile unico del progetto la Dott.ssa Silvana Ventre, 
funzionario economico finanziario della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di 
Bologna, e quale Responsabile del controllo e della vigilanza sulla corretta esecuzione 
della convenzione la Dott.ssa Bianca Lubreto Dirigente pro tempore dell’Area IV -Tutela 
dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione di questa Prefettura.  
 
Al presente provvedimento sarà garantita la pubblicità prevista dall’articolo dell’art. 
27 del D.lgs. 36/2023; 
 
Bologna 17 luglio 2024 
 

IL DIRIGENTE  
    (Miceli) 

documento firmato digitalmente 
 


		2024-07-17T10:27:14+0200




